XVIII<sup>e</sup> siècle. Papier. Tome I, 860 pages; tome II, 742 pages; tome III, 439 pages; tome IV, 860 pages. 273 sur 180 millim. Rel. basane. — (Porte la marque de la bibliothèque Requier.)

**759-760**. « Institutionum imperialium methodica interpretatio bipartita, theoriae scilicet et praxi accommodata, auctore nobili domino Aegidio de Benoit, J. U. D., Avenione, 1745. »

A l'intérieur de la reliure : « Ex libris Antonii Pons, notariorum Avenionensium collegio aggregati. »

XVIII<sup>e</sup> siècle. Papier. Tome I, 158 feuillets; tome II, 139 feuillets. 163 sur 102 millim. Rel. basane. — (Acquis le 28 juillet 1873.)

**761**. « Aegidii de Benoit, Institutionum imperialium professoris publici et perpetui in hac alma Universitate Avenica, tractatus theoretico-practicus de actionibus. »

Page 529. Table. — Sur le feuillet de garde : « De libris Giraudy, J. U. D. »

XVIII<sup>e</sup> siècle. Papier. 531 pages. 285 sur 188 millim. Rel. basane. — (Don de M. Herbert, 16 novembre 1869.)

**762** (Anc. fonds 335). Recueil formé en grande partie de traités juridiques de l'école de Bologne.

Fol. 2. Jean de Dios. Correctio Cavillationum Huberti de Bobbio. Ouvrage incomplet du commencement. Incipit : « ...et XXIII. q. vii. q. aut. Sed nota qui comendat... » — Fol. 3. « ...qualiter et quando. Et hec supra dicta suffieiant causa brevitatis in primo libro de cavillationibus et cautelis advocatorum. Explicit liber primus. Incipit

liber secundus de citationibus et concomitantibus eas... » — Fol. 6. « Incipit tercius » liber. — Fol. 11 v°. « Incipit quartus. » — Fol. 15 v°. Livre V. — Fol. 21. Livre VI. — Fol. 22 v°. Livre VII. — Fol. 24. « ...ex insinuacione et c. ex racione. Expliciant... Explicet opusculum Cavilacionum ad honorem sancte Trinitatis et individue unitatis, compositum a magistro [Johanne] de Hyulis (?) Deo, hispano, doctore bono decretorum, et a domino Uberto de Bobio inceptum et imperfectum, utpote qui nihil posuit de jure canonico nec de aliis, nisi de illis tantum que pertinent ad fori judicialis advocatos. Sed predictus [Johannes] nichil omisit de hiis que spectant ad forum judiciale, scilicet ad judices, ad accessores, ad arbitros, ad consiliarios, et ad actores, et ad reos, et ad personas in jure necessarias ut XXXII. q. II. sive de conjugū (*sic*). Et liber iste vocatur Doctrina advocatorum et partium et assessorum, et licet ibi contineantur cavillationes que excogitari possunt et per jus approbari, tamen non intellexit docere nisi bona... tamen super operis imperfectione predictus [Johannes] de Hynlis Deo petit singulariter et universaliter veniam a scolaribus universis et juris civilis professoribus et doctoribus decretorum. » Suit la table des titres des sept livres. — Sur ce traité inédit, cf. Schulte, *Geschichte... des canonischen Rechts*, t. II, p. 104.

Fol. 25. Bagarotto, jurisconsulte de Bologne. Liber Cavillationum. « Incipit summa. Precibus et instancia nobilissimi socii compulsus quam variis excepcionibus sive objectionibus circa cause inicium actoris intencio repellatur, reo judicium declinante, prout jurisprudencia ministrabit, ego Bagorotus, professor civilis sciencie, pauca exponam... » — Fol. 32. Explicet : « ...terminum a se vel a judice constitutum. Expliciant Cavillationes. »

Fol. 32 v°. Sermons anonymes. « Ego vos elegi de mundo... Karissimi, licet verbum propositum... » — Fol. 33. « Tercius sermo in synodo. Spiritus ejus ornavit celos... Karissimi, verbum propositum de libro Job... »

Fol. 34. Dalmace de Bohême, canoniste de Bologne. « Brocarda. » Traité refondu par Barthélemy de Brescia. « Incipiunt Brocarda magistri Damacii Ungarii, ad utilitatem. Quoniam, secundum juris varietatem, in multis iminet correctio facienda, ideo ego Bartolomeus Brixensis brocarda juris canonici duxi pro viribus corrigenda... » — Fol. 39. Explicet : « ...non posset aliter probare. Expliciant Brocarda

Damalci. » — Sur ce traité juridique, cf. Schulte, *Geschichte des canonischen Rechts*, t. II, p. 84.

Fol. 39 v°. Hubert Buonaccorsi. « Preludia et exceptiones. »  
 « Incipiunt Preludia et excepciones Uberti de Bonacurso, de civitate Mutina, studiorum legum secunda in arte. Cum de mandato majestatis imperialis, ego Ubertus de Bonacurso, juris civilis professor, regens in legibus, residerem in civitate Uncellensi (*sic*), civitate nobili et a multis meis sociis nobilitate sanguinis et civilis sapiencie generosis... » —  
 Fol. 44 v°. « ...insula in fi. legis. Expliciunt Preludia et exceptiones et legitima impedimenta et beneficia domini Uberti de Bonacurso. »  
 A la suite, formule : « Forma positionum. »

Fol. 45. Gilles de Bologne. Liber de judiciis. « Quoniam frequenter in causis civilibus et criminalibus circa acta in scriptis legitime redigenda dubitationes et interdum prolixitates occurrunt... idcirco ego Egidius, ad honorem Dei, sanctorum omnium et sociorum... super his precepta, capitula et notas clam proposui tradere documenta, que apercius in cotidiano judiciorum usu et ipsius rerum exercisiis et documentis evidenter apparent... » — Fol. 48 v°. Explicit : « ...de securitatibus et aliis supradictis. Te Deum laudamus. Explicit opus magistri. »

Fol. 48 v°. Sermon anonyme. « Attendite vobis et universo gregi... Egregius pastor Paulus in hiis verbis... » Ce sermon est cité par M. Hauréau, *Notices et extraits*, t. III, p. 281, d'après le ms. 14899 de la Bibliothèque nationale, qui l'attribue à un évêque de Paris.

Fol. 50. Traité juridique de Richard Adagonista, canoniste à Bologne. « De initiis vel contra eorumque effectum. R. XII. omnia principis numquid inesse solent. De origine negotii probanda. R. C. commodati eum qui. C. de pignore. Actores nec creditores... » — « Initium ens spectandum... Hoc generale, licet multas videatur recipere contrarietates... » — Fol. 83. Explicit : « ...hoc edictum. Finito libro, referantur gratie Christo. Magister Ricar(ear)dus, qui hunc librum fieri fecit, ipsum cum sanctis Dominus locare dignetur. Amen. Qui scripsit hunc librum, cum sanctis collocetur in paradisum. »

Fol. 84. Traité juridique anonyme. « Incipiunt ...domini H. (cette lettre a été grattée) C. de sacro san... Munerum alias sordida, alias honesta, sordida ut calcis... » — Fol. 96 v°. Explicit : « ...Ieges veteres non fiebat hoc revocato. H. »

Fol. 97. Gilles de Bologne. Ordo judiciarius. « Invocato Christi nomine, rem aggredior difficillimam, licet utilimam (*sic*)... Inductus igitur precibus cujusdam... compellor libellum de legali et consueto ordine judiciorum civilium atque causarum componere, quo actor ad agendum, reus ad respondendum et judex ad pronuntiandum... » — Fol. 105. Explicit : « ...ut l. auten. de litigi., omnem vero coll. VIII. » — Au v° du fol. 105, sont des notes juridiques placées sous la rubrique « De probationibus ». Addition de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle.

Fol. 106. « Repertorium ad materias in jure civili inveniendas. » Incipit : « In nomine Domini. Amen. Incipit compendium ad omnes materias de jure civili inveniendas. Compendiosum, Deo providente, opusculum super eam... » — Fol. 111 v°. Explicit : « ...quare servitutes urbane ponuntur in affirmativa et negativa, rustice tantum in affirmativa. » — Suivent des additions de la fin du XIII<sup>e</sup> et du commencement du XIV<sup>e</sup> siècle.

Fol. 112. Traité de droit canon, anonyme. « Quidam litteras impetravit a Sede apostolica sub hac forma : Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, etc. Significavit nobis G., clericus, quod cum in ecclesia Sancti Nicolay canonice fuisset institutus... » — Fol. 119 v°. Explicit : « ...in scriptis redigere debeat ad perpetuam rei memoriam. Qui scripsit scribat... Sic formabit testame[n]tum. » — A la suite, vient une formule : « Recusatio judicis », addition de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle.

Fol. 120. Quaestiones juris canonici. Traité incomplet du commencement. Incipit : « ...non succedat, sufficit quod tempore mortis... » La première question dont on a le commencement, est (*ibid.*) : « Quidam rusticus solvebat quolibet anno cuidam ecclesie duos denarios sensuales (*sic*)... » — Fol. 127 v°. Explicit : « ...sed certe contrarium videtur per jura in prima parte allegata. »

Fol. 128. Népos de Montauban. Tractatus de exceptionibus rerum seu liber fugitivus. « Cum plures libelli super causarum exercitiis a predecessoribus nostris facti fuerint... ego, N., pauperibus et minoribus compaciens... exceptiones ad opus reorum fugientum, qui ab improbis petitoribus impugnantur, presentem scripturam seu libellum... proposui componendum... » — Fol. 149. Explicit : « ...ipsum libellum pro viribus sustinere. Deo gratias. Explicit libellus fugitivus, a magistro Nepote de Monte albano, doctore decretorum, compositus. » — Sur ce traité souvent imprimé, cf. Savigny, *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter*, t. V, p. 443.

Fol. 149. Bagarotto. Liber cavillationum. Deuxième copie, offrant des variantes avec celle qui commence au fol. 25. Incipit : « Precibus et instancia congenti (*sic*) nobilissimi domini socii et compatriis nostri... ego Bagarotus, professor juris civilis scientie, pauca exponam... » — Copie incomplète, arrêtée au fol. 151 v° après ces mots : « ...C. de contrahen. et commit... » Les feuillets qui contenaient la suite ont été enlevés.

Sur les feuillets collés à l'intérieur de la reliure et sur les feuillets de garde du commencement et de la fin (fol. 1 et 152), ont été écrites, vers la fin du XIII<sup>e</sup> et dans la première moitié du XIV<sup>e</sup> siècle, des formules et des questions juridiques. A signaler : « Libellus super rei venditione » ; — « Circa materiam donacionis inter virum et uxorem » ; — « Commissio super delicta » ; — « Forma sentencie diffinitive super appellatione » ; — un « Ordo judiciorum<sup>2</sup> », commençant par : « Quia utilis[s]imum previdi fore de ordine judiciorum... » ; — des « Flores legum super cavillationibus » ; — un « Libellus arbitrii » ; — une « Littera comissionis delegati » ; — une « Littera citatorum subdelegati » , etc.

XIII<sup>e</sup> siècle, avec additions allant jusque vers le milieu du XIV<sup>e</sup> siècle.

Parchemin. 152 feuillets à 2 ou 3 col. 216 sur 149 millim. Initiale miniaturée au fol. 128. Rel. bois, recouvert de parchemin et basane.  
— (Célestins d'Avignon, I A 3.)

**765** (Anc. fonds 389). Gilles de Rome. De regimine principum.

Fol. 1. « Incipit liber de regimine principum, editus a fratre Egidio Romano, ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini. Ex regia ac sanctissima prosapia oriundo... »

Exemplaire auquel manquent un certain nombre de feuillets et présentant les lacunes suivantes : après le fol. 20, la fin de la table de la seconde partie du livre I et la partie du chapitre 1 de cette seconde partie qui précède ces mots : « ...tativam. Secundo in talibus... » ; — après le fol. 61, la fin du chapitre xxx de la même partie, après ces mots : « ...non apertos et veraces... », et le commencement du chapitre xxx, précédant les mots : « ...plis gentilium. Sicut enim... » ; — après le fol. 67, la fin de la seconde partie du livre I, après ces mots du chapitre xxxiv : « ...nam ut dicitur II<sup>o</sup> Eth., quod ad... », la table des chapitres et le commencement du chapitre 1 de la troisième partie, précédant ces mots : « ...passiones et que illarum sunt... » ; — après